PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230 Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www.sarandipr.gov.br
SARANDI - PARANÁ

DECRETO Nº 1226/2015

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma
que especifica:

CARLOS ALBERTO DE PAULA JUNIOR,

Orçamento Geral do Município de Sarandi,

Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais e na forma do artigo
6º, da Lei Orçamentária Anual-LOA nº 211 8/2014,
de 17/11/2014,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Estado do Paraná, no valor de R$ 2.099.100,00 (dois milhões, noventa e nove mil e cem reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

09

09.001

09.001.18.541,0016.1.201.

218 - 4.4.90.52.00.00

09.001.18.541,0016.2.201.

224 - 3.3.90.30.00.00

227 - 3.3.90.39.00.00

10

10.001

10.001.10.122.0009.2.233,

248 - 3.1.90.11.00.00

255 - 3.3.90.30.00.00

259 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.301.0017,2.222.

279 - 3.1.90.11.00.00

284 - 3.1.91.13.00,00
287 - 3.3.90.30.00.00

10.001,10.301.0017.2.224.

306 - 3.1.90.11.00,00

10.001.10.301.0017.2.238.

318-3.1.90.11.00.00

322 - 3.1.91.13.00.00

927 - 3.3.90.30,00.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE

01000 MATERIAL DE CONSUMO
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

45.000,00

60.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 131.000,00
01000 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
01495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 104.000,00
01495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.000,00
01000 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
01495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 10.000,00

MANUTENÇÃO E DESENV. DAS AÇÕES BÁSICAS DE SAÚDE
01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 333.000,00
01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 40.000,00
01000 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

10.001.10.302.0017.2.226.

347 - 3.1.90.11.00.00

355 - 3.3.90.30.00.00

364 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.302.0017.2.227.

368 - 3.1.90.11.00.00

10.001.10.303.0017.2.228.

390 - 3.1.90.11.00.00

10.001.10.303.0017.2.229.

405 - 3.1.90.11.00.00

10.001.10.303.0017.2.230.

419 - 3.1.90.11.00.00

13

13.001

13.001.27.812.0025.2.383.

680 - 3,3.90.39.00.00

15

15.002

15.002.15.452.0027.2.424.

773 - 3,3.90.39.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 - CEP. 8711 1-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www.sarandi,pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 512.000,00
01000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 30.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MOVEL DE URGENCIA-SAMU

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 40.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS
01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 2.500,00

MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL
(RSME) - CAPS IL

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 44.000,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO
PSICO-SOCIAL-CAPS/AD-ALCOOL E DROGAS

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 53.600,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE
E LAZER - SEJUV
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA,
ESPORTE E LAZER
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 26.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

01507 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 380.000,00
TOTAL SUPLEMENTAÇÃO: 2.099.100,00

Art, 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 2.099.100,00 (dois milhões, noventa e nove mil e cem reais),

será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Otçamentárias:

09

09.001

09.001.18.543.0016.2.202.

243 - 3.3.90.30.00.00

245 - 3.3.90.39.00,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PARQUE ECOLÓGICO /

FLORESTAL PAPA JOÃO PAULO II

01000 MATERIAL DE CONSUMO

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
25.000,00
100.000,00

10

10.001

10.001.10.122.0009.2.233.

249 - 3.1.90.13.00.00

252 - 3.1.91.13.00.00
254 - 3.3.90.14.00.00

258 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.301.0017.2.222.,

278 - 3.1.90.11.00.00

827 - 3.1.90.13.00,00

283 - 3.1.91.13.00.00
292 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.301.0017.2.223.

294 - 3.1.90.11.00.00

295 - 3.1.90.11.00.00

297 - 3,1.91.13.00.00

816 - 3.1.91.13.00.00

302 - 3.3.90.36.00.00

304 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.301.0017.2.224.

305 - 3.1.90.11.00.00

307 - 3.1.90.94.00.00

308 - 3.1.91.13.00.00

817 -3.1.91.13.00.00

310 - 3.3.90.30.00.00

312 - 3.3.90.34.00.00

314 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.301.0017.2.238.

818 - 3.1.90.13.00.00

323 - 3.3.90.14.00.00

329 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.302.0017.2.226.

349 - 3.1.90.13.00.00

353 - 3.1.91.13.00.00

362 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.302.0017,2.227,

369 - 3.1.90.94.00.00

371 -3.1.91.13.00.00

377 - 3.3.90.36.00.00
378 - 3.3.90.39.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71] — CEP. 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.000,00
01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00
01303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 244.000,00
01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,00
01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 71.000,00
01495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS
DA SAUDE - PACS

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 8.000,00
01495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 94.000,00
01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 105.000,00
01495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 11.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 3.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA — PSF
01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 22.000,00
01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 30.000,00
01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 45.000,00
01495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 10.000,00
01303 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
01303 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 61.800,00

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES BÁSICAS DE
SAÚDE

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 85.000,00
01303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE DE PRONTO
ATENDIMENTO - UPA

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 12.000,00

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS . 45.000,00

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU

01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS , 13.000,00

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 10.000,00

10.001.10.303.0017.1.224,

387 - 4.4.90.52.00.00

10.001.10.303.0017.2.228.

391 - 3.1.90.94.00.00

392 - 3.1.91.13.00.00

393 - 3.3,90.14.00.00

395 - 3.3.90.30.00.00

400 - 3.3.90.36.00.00

402 - 3.3.90,39.00.00

10.001.10.303.0017.2.229.

408 - 3.1.91.13.00.00

410 - 3.3,90.30.00.00

414 - 3.3.90.36.00.00

416 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.303.0017.2.230.

428 - 3.3.90.36.00.00
430 - 3.3.90.39.00.00

10,001.10.303,0017.2.244,

432 - 3.1.90.11.00.00
443 - 3.3.90.36.00.00

10.001.10.304.0018.2.231.

451 - 3.3.90.14.00.00
455 - 3.3.90.36.00.00

457 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.305.0019.2.232.

466 - 3.1.90.11.00.00

467 - 3.1.90.94.00.00

469 - 3.1.91.13.00.00

473 - 3.3.90.36.00.00

475 - 3.3.90.39.00.00

10.001.10.306.0017,2.237.

495 - 3.3.00.36.00.00

497 - 3.3.90.39.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www.sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA O SUPORTE
PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DST/AIDS
01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 5.000,00 01303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00 01303 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,00 01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00

MANUTENÇÃO DO TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE
MENTAL(RSME) - CAPS II.

01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.900,00
01303 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 9.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 20.000,00

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENDIMENTO
PSICO-SOCIAL-CAPS/AD-ALCOOL E DROGAS

01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO
CENTRO DE ESPECIALIDADES.

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.500,00
9.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -
PARTE FNS - PISO FIXO

01303 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL , 9.900,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 6.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00

MANUTENÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS) PISO FIXO —
EPIDEMIOLOGIA.

01303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 31.000,00
01303 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 20.000,00
01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 28.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 4.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 15.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENDIMENTO
NUTRICIONAL AO ADULTO TRAQUEOSTOMIZADO *

01503 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00
01303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.000,00

1

11,001

11.001.11.334.0020.1.282.

501 - 4.4,90.52.00.00

11.001.11.334.0020.2.281.

507 - 3.3.50.41.00.00

15

15.002

15.002,15.451.0027.1.430.

733 - 4.4.90.52.00.00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71- CEP. 8711 1-230
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 - Site: www. Sarandi.pr.gov.br

SARANDI - PARANÁ

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.300,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE INCENTIVO AO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

01000 CONTRIBUIÇÕES 11.700,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

01507 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 380.000,00
TOTAL REDUÇÃO: 2.099.100,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este
Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

    “Préteito Municipal